令和６年４月 10日

立科中学校生徒の皆さん

並びにその保護者 様

立科町姉妹都市委員会

立 科 町 教 育 委 員 会

立 科 中 学 校

立科町・オレゴン市交流事業

令和６年度オレゴン市派遣生徒募集について（通知）

立科町とオレゴン市（アメリカ合衆国）は、1974年 9月に姉妹都市提携をしており、本年度で 50周

年を迎えます。この間、数々の交流を通してお互いの友好と親善を深めています。

本交流事業は、中学生の皆さんがオレゴン市民と更なる友好と親善を深め、国際感覚を学びながら

視野を広げることを目的に平成 7年度から実施しています。本年は、時期を 10月に、1～3年生の全学

年を対象に実施します。

つきましては、下記のとおり派遣生徒の募集をしますので積極的にご応募ください。

記

１ 募集定員 ５名

２ 応募資格

(1) 立科町に住所を有する中学生（生活の拠点を町内に有する者を含む）

(2) 生徒本人が派遣への参加の意欲を持ち、保護者と共に、交流の目的を理解し募集要項の全てを

承諾し、責任を持ち実施できること

(3) 心身ともに健康であり、協調性に富み、海外生活に適応できること

(4) 英語及び異文化を積極的に学習しようとする意欲のあること

(5) オレゴン市民と積極的に交流しようとする意欲のあること

(6) 帰国後、この事業で体験したことを学校生活などで生かすことができ、また、立科町が実施す

る国際交流事業等の文化振興事業に積極的に参加することができること

(7) 立科町の代表として誇りと責任のある行動ができること

(8) 旅行中の病気・事故については各家庭で責任を持ち、管理・負担ができること

(9) 事前研修と帰国後の報告会へ必ず出席ができること

３ 事業内容（予定ですので変更となることがあります。）

(1) 目的地  アメリカ合衆国オレゴン州オレゴン市

(2) 日 程  令和６年 10月 12日（土）～10月 18日（金） 延べ７日間

(3) 内 容  5泊ホームステイによる交流

（過去の交流内容：市内ツアー・市長訪問・さよならパーティー等）

４ 旅費  1人あたり約 35～38万円ですが、旅費のうち個人負担額を 15万円とします。その他、

パスポート取得経費、ＥＳＴＡ申請費、小遣い等の費用なども個人負担となります。（個人負担

の総額は 18～21万円程度となります。なお、都合により参加できなくなった場合、キャンセル料

は全額応募者の負担となります。）

５ 応募方法  参加を希望する生徒は、下記応募用紙に必要事項を記入し、期日までに立科町教育

委員会 社会教育課へ提出してください。

６ 選考方法  参加を希望する生徒は、派遣目的や事業内容を十分理解した上で、以下の課題に取

り組んでください。結果を総合的に判断し、派遣生徒を決定します。

(1) 作文の提出  作文の題名は次によります。

（原稿用紙は希望者に学校または教育委員会社会教育課にて配布します。）

○ 題名 1 「オレゴン市への訪問に対して自分が最も期待すること」

（1,000～1,200字(3枚)程度）

○ 題名 2 「今回の訪問体験を自分の将来にどの様に生かしたいか」

（600～800字(2枚)程度）

① 題名ごとに原稿用紙に指定された字数にまとめ、読みやすい字ではっきりと書いてください。

② 作文は 1行目に題名、2行目に氏名を書き、3行目から書き始めてください。

③ 題名とかけ離れた内容のものや、文字数が制限と大幅に離れたものは選考対象となりません。

④ 提出先……立科町教育委員会社会教育課

(2) 英語による学年に応じた口頭選考（姉妹都市委員会、教育委員会、学識経験者等による面接）

（面接及び英語による口頭選考の日程は、応募者に後日通知します。）

※参加申込書及び作文提出期限 ５月７日（火）午後５時（期限厳守）

切り取り線

オレゴン市交流事業 参加申込書

令和６年   月  日

立科町姉妹都市委員会 様

私は、本事業の趣旨を理解のうえ、オレゴン市交流事業に参加申込します。

応募者氏名
ふ り が な

(自署)                    所属学級     年     組

住 所                                 電話

私は、本事業の趣旨を理解のうえ、オレゴン市派遣生徒に(参加希望者名)

が参加申込することに、保護者として責任を持って同意します。

保護者氏名(自署)